
 

 

 
ALL’ALBO 

AL SITO WEB 
AGLI ATTI 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 
10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 – Nota di Adesione prot. n. 36723 del 15/03/2023 – Per la 
realizzazione di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti 
provenienti dall’ Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle 
competenze chiave, in attuazione del Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 25 del 15/02/2023 (CARE).  
 
Codice progetto 10.1.1A-FSEPON-LO-2023-15  
CUP: E84C23000110007 
Titolo progetto: VACANZE A SCUOLA 
Titolo Modulo: Artistica…mente 

 
 

 
OGGETTO: DECRETO PER AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO MENSA  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO Il Programma Operativo Nazionale 2004IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il DI 129/2018, Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO Il DPR 275/99, recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;   
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e 
il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTA la Circolare Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009 "Tipologia dei 
soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività cofinanziate dal 
fondo sociale europeo nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)”;  

VISTO L’Avviso del Ministero dell’istruzione e del merito m_pi.AOOGABMI.REGISTRO 
UFFICIALE.U.0036723.15-03-2023 – Realizzazione di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione 
degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti dall’ ucraina nel nuovo 
contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle competenze chiave, in 
attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 febbraio 2023, n. 25. Adesione 
all’iniziativa CARE. 

VISTA la circolare del MIUR prot. n. AOODGEFID/1588 del 13 gennaio 2016 “Linee guida dell’Autorità di 
Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture sotto soglia comunitaria” e 
relativi allegati;  

VISTA la delibera n.18 del Collegio dei Docenti del 17.12.2020 per l’adesione generale alle Azioni del 
Programma Operativo Nazionale e/o altri progetti europei; 

BSIC835008 - A077BF0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003436 - 01/06/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da Sandra Raggi



 

 

VISTA la delibera n.7 del Consiglio di Istituto del 30.12.2020 per l’adesione generale alle Azioni del 
Programma Operativo Nazionale e/o altri progetti europei; 

VISTA  la candidatura inoltrata il 21.03.2023; 
VISTA  la nota di autorizzazione del MIM prot. AOOGABMI-65546 del 17/04/2023 con la quale la scrivente 

Istituzione scolastica è stata formalmente ammessa al progetto; 
VISTA  la delibera n. 6 del Collegio dei Docenti del 21 Aprile 2023 - Approvazione adesione all’azione CARE 

- Cohesion’s Action for Refugees in Europe - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – 
Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Realizzazione di percorsi formativi volti 
a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti dall’ 
Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle 
competenze chiave, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 febbraio 
2023, n. 25 – Avviso prot. 36723 del 15.03.2023 – importo € 5.082,00 + 1.400,00 – Progetto 
VACANZE A SCUOLA; 

VISTA la delibera n. 7 del Consiglio di Istituto del 10.05.2023 - Approvazione adesione all’azione CARE - 
Cohesion’s Action for Refugees in Europe - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – 
Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Realizzazione di percorsi formativi volti 
a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti dall’ 
Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle 
competenze chiave, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 febbraio 
2023, n. 25 – Avviso prot. 36723 del 15.03.2023 – importo  €  5.082,00 + 1.400,00 – Progetto 
VACANZE A SCUOLA; 

VISTO Il Regolamento per l’attività negoziale approvato dal Consiglio di Istituto con delibera del 17 Aprile 
2019; 

VISTO Il decreto di assunzione in bilancio prot.3025 del 17.05.2023 
VISTA La Convenzione in essere tra il Comune di Adro e l’Associazione Promotori Attività Parascolastiche 

di Adro (poi denominata Cooperativa Sociale Crescere Assieme) per l’espletamento del servizio 
mensa scolastica e incasso delle tariffe del servizio scuolabus – anno scolastico 2022-2023, 
sottoscritta dalle parti in data 02/12/2022, in esecuzione della Delibera della Giunta Comunale n.89 
del 01/09/2022;  

CONSIDERATO L’importo destinato al servizio, pari ad un massimo di euro 1.400,00 da destinare a 20 corsisti 
predefiniti per un massimo di 10 gg; 

CONSIDERATO  che, tra le modalità per l’affidamento del servizio, è contemplata l’estensione della Convenzione 
attivata dal Comune e già indicata in premessa;  

RILEVATA L’opportunità di garantire il servizio mensa – durante lo svolgimento del modulo in intestazione - 
nelle medesime modalità (edificio mensa, dotato di sala cucina e refettorio) assicurate nel corso 
delle attività didattiche del presente anno scolastico; 

RITENUTO Per quanto sopra esposto, di non utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
ma di ricorrere alla procedura dell’affidamento diretto; 

ACQUISITA La disponibilità della Cooperativa Crescere Assieme con prot. n.3382 del 30.05.2023 
 

DECRETA 
  

Art. 1 - Oggetto 
Di procedere con l’affidamento diretto del servizio mensa per i corsisti del progetto VACANZE A SCUOLA – Modulo 
Artistica…mente - Codice progetto 10.1.1A-FSEPON-LO-2023-15 CUP E84C23000110007 alla Cooperativa Sociale 
Crescere Assieme. 
 
 

BSIC835008 - A077BF0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003436 - 01/06/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da Sandra Raggi



 

 

 
 
 

Art. 2 – Criterio di aggiudicazione 
Il servizio è aggiudicato sulla base della Convenzione in essere tra il Comune di Adro e l’Associazione Promotori 
Attività Parascolastiche di Adro (poi denominata Cooperativa Sociale Crescere Assieme, con sede in Via Nigoline 12, 
25030 Adro BS) per l’espletamento del servizio mensa scolastica e incasso delle tariffe del servizio scuolabus – anno 
scolastico 2022-2023, sottoscritta dalle parti in data 02/12/2022, in esecuzione della Delibera della Giunta Comunale 
n.89 del 01/09/2022. 
 

Art.3 - Importo 
L’importo complessivo stimato del servizio in oggetto, come indicato nella nota di autorizzazione del MIM prot. 
AOOGABMI-65546 del 17/04/2023, è di euro 1.400,00. Poiché l’Autorità di gestione adotta la metodologia definita 
secondo l’art. 67 del Regolamento (UE) 1303/2013, il costo semplificato (UCS) corrispondente è pari a € 
70,00/allievo; l’importo stesso può essere riconosciuto solo per gli alunni che ricevono l’attestato, a seguito di 
frequenza obbligatoria delle attività formative. 
 

Art.4 – Stipula del contratto 
Si procederà alla stipula del contratto dopo la verifica con esito positivo dei requisiti di carattere generale e speciale 
in capo all’operatore economico individuato, entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente decreto. 
 
 

Art.5 – Tempi di esecuzione 
Il servizio dovrà essere realizzato secondo il calendario indicato nel capitolato. 
 

Art.6 – Approvazione atti allegati 
Si approva l’allegato 1- Capitolato. 
 

Art.7 Responsabile del procedimento 
Responsabile del procedimento è la dott.ssa Sandra Raggi, in qualità di Dirigente scolastico. 
   

                                                                                           
                                                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                             Dott.ssa Sandra Raggi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BSIC835008 - A077BF0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003436 - 01/06/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da Sandra Raggi



 

 

 
 
 
 
 
 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 
10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 – Nota di Adesione prot. n. 36723 del 15/03/2023 – Per la 
realizzazione di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti 
provenienti dall’ Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle 
competenze chiave, in attuazione del Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 25 del 15/02/2023 (CARE).  
 
Codice progetto 10.1.1A-FSEPON-LO-2023-15  
CUP: E84C23000110007 
Titolo progetto: VACANZE A SCUOLA 
Titolo Modulo: Artistica…mente 

 
 
 
 

CAPITOLATO SERVIZIO MENSA PER I CORSISTI MODULO “Artistica…mente” 
 

Servizio Preparazione e somministrazione pasti – Vigilanza durante il servizio 
Luogo Edificio Mensa – via Nigoline, 16 Adro (BS) 
Coperti 20 predefiniti 
Orario Dalle ore 12:00 alle 13:00 
Periodo Giugno 2023 nei seguenti giorni: 14 – 15 – 19 – 20 – 21 – 22 – 26 – 27 – 28 -29  

(salvo adeguamenti del calendario per sopravvenute necessità) 
Menu’ Elaborato in conformità di quanto prescritto dall’Azienda sanitaria locale e da 

Regione Lombardia 
Pagamento Bonifico bancario, previa fatturazione elettronica 

 
 
 
                                                                                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                          Dott.ssa Sandra Raggi 
 
 
 
  

BSIC835008 - A077BF0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003436 - 01/06/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da Sandra Raggi


		2023-06-01T16:57:39+0200
	SANDRA RAGGI




